আবার অস্পষ্টতা সাধু অভিপ্রায়ের গৌরবগর্বে সাহিত্য উচ্চ আসন অধিকার করে বসল। (শরৎচন্দ্র, প্রবাসী, আশ্বিন, ১৩৩৮) অর্থাৎ শৈশব কাল থেকে বঙ্কিমচন্দ্র মাসের পর মাস এসেছেন রবীন্দ্রের পাঠকক্ষে।

রবীন্দ্রনাথ বঙ্কিমচন্দ্রকে প্রথম দেখেন পনেরো বছর বয়সে ১৮৭৬ সালের ৩১ জানুয়ারি (১৮ মাঘ ১২৮২) সরস্বতী পূজোর দিন কলেজ রি-ইউনিয়ন উপলক্ষে মরকতকুঞ্জের অনুষ্ঠিত উৎসবে। সে এক অবিস্মরণীয় অভিজ্ঞতা। ‘জীবন-স্মৃতি’তে সে অভিজ্ঞতার বিবরণ দিয়েছেন রবীন্দ্রনাথ – “তঁাহাকে যখন প্রথম দেখি সে অনেক দিনের কথা। তখন কলিকাতা বিশ্ববিদ্যালয়ের পুরাতন ছাত্রেরা মিলিয়া, একটা বার্ষিক সম্মিলনী স্থাপন করিয়াছিলেন।

বঙ্গদর্শন যেন তখন আষাঢ়ের প্রথম বর্ষার মতো ‘সমাগতো

রাজবদনুতধ্বনিঃ'। বঙ্গভাষা সহসা বাল্যকাল হইতে যৌবনে উপনীত হইল।”

রবীন্দ্রসাহিত্যধারা প্রথমে সমান্তরালভাবে, পরে সম্পূর্ণ বিপরীতমুখী পথে অগ্রসর হয়েছে। ফলে বঙ্কিমের রীতিনীতি মতপথ পরিত্যাগ করে রবীন্দ্রনাথ অগ্রসর হয়েছেন।

১২৮৭ বঙ্গাব্দের ১৬ ফাল্গুন (১২ ফেব্রুয়ারি ১৮৮১) জোড়াসাঁকো ঠাকুরবাড়িতে বিদ্বজ্জন-সমাগম সভার বার্ষিক অধিবেশন উপলক্ষে রবীন্দ্রনাথের ‘বাল্মীকি-প্রতিভা’ গীতিনাট্যের অভিনয় হয়। দর্শক হিসেবে গণ্যমান্য আরও অনেকের সঙ্গে স্বয়ং বঙ্কিমচন্দ্রও ওই অনুষ্ঠানে উপস্থিত ছিলেন।

এ সময় তিনি ৯২ নং বউবাজার স্ট্রিটে থাকতেন। তাঁর বাসায় প্রায়-সন্ধ্যায় সাহিত্যিকদের আসর বসতো। তাতে মাঝে মাঝে যেতেন দ্বিজেন্দ্রনাথ ঠাকুর আর রবীন্দ্রনাথ। রবীন্দ্রনাথ ক্রমশ বঙ্কিমচন্দ্রের স্নেহভাজন হয়ে ওঠেন।

১৮৮২ সালের ২৩ জানুয়ারি (১১ মাঘ ১২৮৮) আদি ব্রাহ্মসমাজের ৫২তম বাৎসরিক অনুষ্ঠান উপলক্ষে জোড়াসাঁকোর বাড়িতে বঙ্কিমচন্দ্র এসেছিলেন।

১২৮৯ বঙ্গাব্দের ২ শ্রাবণ (১৭ জুলাই, ১৮৮২) জোড়াসাঁকোয় কলিকাতায় সারস্বত সমাজের প্রথম সম্মেলন অনুষ্ঠিত হয়। সম্মেলনে সারস্বত সমাজের যে কার্যকরী সমিতি গঠিত হয় তাতে পুরাতত্ত্ববিদ রাজেন্দ্রলাল মিত্রকে সভাপতি এবং বঙ্কিমচন্দ্র, সৌরীন্দ্রমোহন ঠাকুর ও দ্বিজেন্দ্রনাথ ঠাকুরকে সহ-সভাপতি করা হয়। সম্পাদক হন রবীন্দ্রনাথ ও কৃষ্ণবিহারী সেন। সারস্বত সমাজের কাজকর্ম পরিচালনা সূত্রে বঙ্কিমচন্দ্রের সঙ্গে রবীন্দ্রনাথের ঘনিষ্ঠতা বৃদ্ধি পায়।

৫ জুলাই, ১৮৮২ (১২৮৯ বঙ্গাব্দের ২২ আষাঢ়) রবীন্দ্রনাথের নতুন কাব্যগ্রন্থ ‘সন্ধ্যাসঙ্গীত’ প্রকাশিত হয়। কাব্যগ্রন্থটির জন্য রবীন্দ্রনাথ বঙ্কিমচন্দ্রের কাছে সম্মানিত হন। ১২৮৯-এর শ্রাবণ মাসে রমেশচন্দ্র দত্তের জ্যেষ্ঠা কন্যা কমলার বিয়েতে রবীন্দ্রনাথ ও বঙ্কিমচন্দ্র উভয়েই নিমন্ত্রিত হন।

প্রবন্ধটি পাঠ করে বঙ্কিমচন্দ্র রবীন্দ্রনাথকে লেখেন – “পৌষ মাসের সাধনায় প্রকাশিত শিক্ষা সম্বন্ধীয় প্রবন্ধটি আমি দুইবার পাঠ করিয়াছি। প্রতি ছত্রে আপনার সঙ্গে আমার মতের একা আছে। এ বিষয়ে আমি অনেকবার অনেক সম্ভ্রান্ত ব্যক্তির নিকটে উত্থাপিত করিয়াছিলাম, এবং একদিন সেনেট হলে দাঁড়াইয়া কিছু বলিতে চেষ্টা করিয়াছিলাম।” (সাধনা, চৈত্র, ১২৯৯)

১৮৯৩-এর আগস্ট মাসে (ভাদ্র ১৩০০) কলকাতার তদানীন্তন জেনারেল অ্যাসেম্বলিজ ইনস্টিটিউশনের (বর্তমান স্কটিশ চার্চ কলেজ) হলে রবীন্দ্রনাথ “ইংরাজ ও ভারতবাসী” নামে একটি প্রবন্ধ পাঠ করেন। সভায় সভাপতিত্ব করেন বঙ্কিমচন্দ্র। তিনি প্রবন্ধটি প্রশংসা করেছিলেন। রবীন্দ্রনাথ ‘বঙ্কিমচন্দ্র’ প্রবন্ধে লিখেছেন – “...

বিস্মিত হতে হয় যে রবীন্দ্রনাথ তাঁর ব্যক্তিগত চিঠিপত্র অতি যত্নে সংরক্ষণ করতেন,

যেগুলি শুধু তাঁর অন্তর্জগতের সন্ধানই দেয় না, যা হয়ে উঠেছিল বাংলা সাহিত্যের অমূল্য সম্পদ, রবীন্দ্রনাথকে লেখা বঙ্কিমচন্দ্রের সেই মূল্যবান চিঠির বিষয়বস্তু আমাদের জানা হল না।

২৬ চৈত্র, ১৩০০ (১৮৯৪ এপ্রিল ৮) সাহিত্যসম্রাট বঙ্কিমচন্দ্র প্রয়াত হলেন। ১৬ বৈশাখ ১৩০১ (২৮ এপ্রিল, ১৮৯৪) কলকাতার স্টার থিয়েটারে চৈতন্য লাইব্রেরি ও বিডন স্কোয়ার লিটারারি ক্লাবের উদ্যোগে বঙ্কিমচন্দ্রের মহতী স্মরণসভার আয়োজন করা হয়েছিল। সভাপতি স্যার গুরুদাস বন্দ্যোপাধ্যায়। অন্যতম বক্তা রবীন্দ্রনাথ ঠাকুর। এক ঘণ্টা পেরিয়ে গিয়েছিল শোক-প্রবন্ধটি পাঠ করতে রবীন্দ্রনাথের।